Anima, & corporis vniuersitatis non est accidentalis.

Ad secundū dicendum: q̄ corpus adueniens aīe, cōtrahitur ad cōsortiū illius esse, qđ hēt aia, imaginabimur, n. q̄ aia infundendo creat: & creādo infunditur: & in illa infusione sit vnu esse aīe, & corporis: aia ergo recedente à corpore, remanet sibi illud esse, qđ acquisuit in corpore: & in resurrectiōne vniueretur corpori, & readmittetur corpus ad cōsortium illius esse: non ergo vniuers anima, & corpus est accidentalis.

Ad formā aut̄ arguendi dici dēt: q̄ qñ aliiquid aduenit alicui existenti, vt cōiter ponitur, dans nouū esse, vt albedo adueniens homini dat esse album, qualemq; sit illud esse: sive sit esse, qđ sit res, sive modus rei; talis aduentus est p accidens. Sed si vniuers, & vnitū non constituant nisi vnum esse, vt cōiter dī, & bñ; sicut est in vniione aīe, & corporis; talia vniuntur per se, & essentialiter.

Ad tertīū dicendum, q̄ si aia nō esset corpori vniuersitatis, nō esset eiusdē speciei cū se ipsa: & esset alio modo apta nata venire ad beatitudinē, qđ modo sit: sed cū sit corpori vniuersitatis: est apta nata consequi beatitudinē suā p operations, quas exercet in corpore. Deus ergo vniendo eā corpori: non impediuit eam a fine: sed posuit eam in via: q̄ si vellet Deo adhærere, posset consequi finem.

Ad quartum dicendum, q̄ corpus, & aia possunt considerari dupliciter: aut secundū proprietates naturæ: aut secundū proportionē potētiæ ad actū. cū ergo dī, q̄ valde distantia modicū vniuntur: non est intelligendū de distantia secundū proprietates essentiæ, vel naturæ: quia sic magis fieret vnum ex duobus in actu: cū magis cōueniant: vel ex duobus in potentia, q̄ ex actu & potentia, sed accipienda est hēc distantia & cōuenientia fīm proportionē potētiæ ad actū: vt qñ est potentia ordinata, & proportionata ad aliquē actū: tūc fit

A vnū essentialiter, & p se, & p cōsequens secundū proportionē potētiæ ad actū: & q̄a aia & corpus, cui infundit, licet multū distent fīm proprietates essentiæ, vel naturæ: tñ fīm proportionē potētiæ, & actus proportionata sunt: sicut ea, ex quibus debet fieri vnum essentialiter: ideo ex eis constituitur essentialiter.

Ad quintum dicendum, q̄ aia non est sic immersa materiæ, sicut formæ materiales, quæ educuntur de potentia materiæ: sed quia aia secundū essentiā creat a Deo: & non est dare substantiā ociosā: ideo optinet, q̄ in ipsa essentiā aīe fundent aliquę virtutes & potētiæ: formæ ergo separatae, cuiusmodi sunt angeli, nullas virtutes hēt organicas: formæ aut̄ materiales, de potentia materiæ educatae, oēs potentias hēt organicas: aia aut̄ humana, q̄ cū substantijs separatis conuenit; quia nō educit de potentia materiæ secundū substantiā, & cōuenit cū formis materialibus, quia educitur de potentia materiæ secundū dispositionem: & infunditur corpori: & est perfectio corporis: ideo cū vtrisq; cōueniēs, aliquas virtutes hēt organicas, aliquas nō organicas. Aia ergo humana cōiuncta corpori: nec oīno est absolute forma, & separata sicut est angelus: nec omnino est, immersa materiæ sicut sunt aliae naturales formæ.

Anima humana educit ne potētiā materia fīm dispo- sitionem.

C Ad formam ergo arguendi cū dī, q̄ potentia nō est plus abstracta, q̄ esse: dici dēt q̄ ipsa essentiā aīe est aliquo modo abstracta, prout secundū id, qđ est, non est educata de materia: intellectus aut̄, & voluntas, quæ sunt potētiæ nō organicæ, sequuntur aīam, vt est sic abstracta, & vt materia superat, ex abstractione ergo essentiæ sequitur abstractione potētiæ. si enim esset aia oīno suę materiæ immersa, tales potentias habere non posset.

## A R T I C. IIII.

*An Animarationalis vniuers debuet rite tali corpori mixto. Conclusio est affirmativa.*

D. Tho.lib.2.contra Gent.cap.90.item in q. disp.q.1.de Sp.creat.artic.6.

V A R T O queritur, vtrum fuerit cōgruum, q̄ aia vniueretur tali corpori sic mixto, & sic compo- sito ex contrarijs: & habenti tāta diuersitatem partium. Et vñ, quđ corpus, cui vniueritur anima rationalis, debuerit esse de natura celi, nam nobilissimæ formæ debetur nobilissima materia: sed inter omnes formas, quæ sunt vnitæ materiæ, vel corpori: anima humana est multo nobilior. debuit ergo vniuers nobilissimo corpori, hīmōi au- te esset corpus, qđ esset de natura celi, ergo, &c.

Præterea: quāto corpus est magis separatum a contrarietate: tanto magis est proprium organum animæ ad cognoscendum. inde est, q̄ homo est prudentissimum animalium: quia habet com- plexionem magis redactam ad medium: & ma-

Homo eur- prudentissi- mum ani- malium.

**Anima humana cur corpori terrestri unita.**

gis a contrarijs separatum: sed inter omnia corpo-  
ra corpus celi est magis a contrarijs separatum: er-  
go de natura celi debuit esse corpus nostrum.

**I N C O N T R A R I V M** est, quia secundū,  
quod ait Magister in littera: ex hoc dat spes ani-  
mæ, quod possit vnitati Deo per gratiam in beat-  
itudinem. quia in vniione naturali vnitati est tam  
vili materia pet naturam, ergo quanto magis est  
vilius materia, tanto magis consertur animæ talis  
spes, bonum ergo fuit animæ non vnitati corpori  
cœlesti, sed terrestri: vt ex hoc magis speraret pos-  
se vnitati Deo, quia si hoc fuit possibile, q̄ tantum  
descenderet per naturam, non reputabit impossibi-  
le, quod possit tantum ascendere per gratiam.

### Dub. I. Lateralis.

*An debuerit vnitati corpori simplici.*

*Conclusio est negativa.*

D.Tho.in q.dipu. q.r.de sp. creat. artic.7.

**L T E R I V S** autem dato, quod non  
habuerit corpus cœlesti: videtur, q̄  
debuerit habere corpus de aliquo ele-  
mento simplici, vt puta de aere, nam  
simplex corpus vñ magis conforme simplici na-  
turæ: & corpus, quod est formalius naturæ for-  
maliori: cū ergo anima rationalis sit simplicior,  
& formalior, quam sint aliæ animæ aliorum ani-  
malium coniunctæ materia terrestri, videtur, q̄  
debuerit habere corpus de aere, q̄ est formalior,  
& simplicior, quam terra.

Præterea: corpus datum est animæ rationali,  
vt moueat secundum eius imperium: & quia cor-  
pus magis habile ad motum est aer: debuit ergo  
habere corpus de aere.

**I N C O N T R A R I V M** est ratio superius  
facta, quia quicquid Deus facit: cū sit sapientissi-  
mus: arbitratum est decentissima ratione esse fa-  
ctum. Sed Deus coniunxit animam nostram non  
copori aereo, sed domui luteæ, & fundamento  
terreno, iuxta illud Job 4. Ecce qui seruiunt ei,  
nō sūt stabiles, & ī angelis suis reperit prauitatem.  
q̄to magis qui habitant domos luteas: ergo, &c.

### Dub. II. Lateralis.

*An debuerit vnitati corpori homogeneo.*

*Conclusio est negativa.*

**L T E R I V S** videtur, q̄ debuerit ha-  
bere corpus homogeneum. Dato. n. q̄  
habeat corpus mixtū ex pluribus ele-  
mentis: vñ, q̄ hmoi corpus debeat  
esse homogeneum. i. similiū partium, sicut est  
lapis, non. n. debuit esse ex tot varietibus cōpo-  
positum, vt ex carnibus, osibus, neruis, & ceteris  
talibus. nam anima illa, que est tota in qualibet  
parte, videat, q̄ debeat habere tale corpus, cuius  
qualibet pars suscipiat prædicationē totius. hu-  
iūmodi autem est corpus similiū partium: q̄a  
qualibet pars lapidis est lapis: non autem est hu-  
iūmodi corpus dissimiliū partium, quia non

**Corpus hu-  
manum do-  
mus lutea.**

**A** qualibet pars manus est manus. Et quia anima  
est tota in toto, & in qualibet parte eius tota, vt  
vult Aug. 6. de Trini. videtur, q̄ repugnet tali for-  
mæ, q̄ possit esse tota in parte: nisi corpus sit si-  
milium partium, vt partes suscipiant prædica-  
tionem totius.

Rome 3.  
7.

Præterea: si corpus vnitum animæ rationali  
debet esse corpus mixtum: cum huiusmodi ani-  
ma sit simplex, debet esse tale illud corpus, q̄ ma-  
gis accedat ad simplicitatem, tale autem est cor-  
pus similiū partium, ergo &c.

**I N C O N T R A R I V M** est, quia actus acti-  
uorum sunt in paciente, & disposito: propter qđ  
forma requirit propriam materiā: & anima pro-  
prium corpus: sed proprium corpus, quod cadit  
in diffinitione animæ, est organicū Philosophi-  
cum: vt patet ex 2. de anima: huiusmodi autem  
non potest esse corpus simplex, nec corpus similiū  
partium: quia tunc non esset organicū, nec  
haberet distincta instrumenta.

2. de anim  
tex. c. 34.

T.c. 7.

**B**

### Dub. III. Lateralis.

*An in corpore humano debeat domina-  
ri aliquod elementum. Conclusio  
est affirmativa.*

Io.Ian. in primo libro de Cœlo. q.9.

**N** **L T E R I V S** autem dato, q̄ corpus  
vnitum animæ sit mixtum, & nō sic si-  
milium partium: videtur, q̄ in tali cor-  
pore dominantur elementa levia, nam  
quanto formalior est anima, tanto in corpore suo  
magis debent dominari elementa formalia: sed  
anima nostra est multo formalior, quam sit ani-  
ma bruti: & anima cœli est multo formalior, quam  
sit anima nostra. Sicut ergo cœlum est multo for-  
malius, & actiuus, quam sint omnia elementa,  
sic corpus nostrum debet esse multo formalius,  
& actiuus, quam sint corpora aliorum anima-  
lium. In corpore ergo debent dominari elemen-  
ta formalia, vt aer, & ignis.

**I N C O N T R A R I V M** est, quia factum est  
de limo terræ, quod ideo dictum est, quia ibi do-  
minatur terra, & si Deus fecit, corpus nostrum ta-  
le, decens est, q̄ debeat esse tale.

Homo ci  
de limo d  
eust.

### Resolutio Articuli IIII.

*Animæ rationalis debuit vnitati corpori mixto, non  
cœlesti, ratione simplicitatis, impaffibili-  
tatis, & motus cœli.*

**R E S P O N D E O** dicendum, q̄ triplici via  
inuestigare possumus, q̄ corpus coniunctum ani-  
mæ nostræ non debet esse de natura cœli. Prima  
via sumit ex simplicitate cœli. Secunda ex impaffi-  
bilitate eius. Tertia ex motu ipsius.

Prima via sic patet: nā aīa cōiuncta corpori fui-  
esse, non pōt mouere corpora, nisi per virtutem  
organicam existentem in musculis, & in neruis.  
anima enim cœli non vnitur cœlo immediatè

per

## Quæstio II.

*Motoribus  
cœli cor la-  
titudi non  
accidat.*

*Anima hu-  
mana cur p  
voluntate no  
possit mo  
tere corp'*

*Cœli pars  
spissior est  
luminosior,  
vi stella.*

*Motor cœ-  
li in oriente.*

*Cœlum no  
potest vni-  
us animæ.*

per suam essentiam: Sed virtus, quæ est in essen-  
tia animæ cœli, immediate attingit cœlum: &  
quia virtus illa non est organica; inde est, q̄ mo-

toribus cœli in mouendo cœlum non accidit  
lætitudo, sed anima nostra, vel quæcumque ani-  
ma faciens cum corpore vnum secundum esse:  
immediate attingit corpus per essentiam, pro-  
pter quod si aliqua virtus fundatur immediate  
in essentia animæ: huiusmodi virtus immediate  
non attingit corpus, & quia mouens, & motum  
debent esse simul, & debent se attingere median-  
te tali virtute, non erit anima sufficiens ad mo-

uendum corpus. Intellectus ergo, & voluntas, q̄  
fundatur in ipsa essentia animæ, non dicuntur  
immediate attingere corpus: Propter quod anima  
per intellectum, & voluntatem non est suffi-  
ciens ad mouendum corpus, sed oportet, esse vir-  
tutem in musculis, & nervis, cui imperat anima  
per voluntatem, & quæ exequitur motū corpo-  
ris, propter quod si læditur nerus, vel illud, in  
quo cōsistat virtus motu, quam habet anima:  
non obedit sibi illud membrum ad motū: cor-  
pus ergo vnitum animæ debet esse tale, vbi pos-  
sit esse virtus motu, impellens alias partes cor-  
poris, sicut in musculis, & nervis est virtus moti-  
tuia impellens membra corporis: nullum autē  
tale, vbi per naturam est impellēs, & impulsū,  
& vbi determinatè hoc est aptum natum esse im-  
pellēs, hoc autem impulsū: potest esse corpus  
simplex, quia tale est similiū partium, propter  
quod vna pars non magis est apta nata esse acti-  
ua, quām alia, vel magis passiua: immo, vel quā-  
libet est actiua, vel quēlibet passiua. Potest autē  
in corpore simplici dari, quod vna pars sit spis-  
sior alia: sicut in cœlo stella est spissior pars sui  
orbis: propter quod vna pars erit luminosior alia.  
Propter quod dicimus in cœlo, quod in fluere,  
& agere est magis à partibus luminosis. Sed  
ex quo totum corpus est simplex, & non est alte-  
rius naturæ in toto, & in partibus: nō erit dare,  
quod vna pars se habeat, vt agens: alia, vt patiēs:  
nisi forte dicemus, quod vna pars impulsa ab  
alia impellit partem aliam: secundum quē mo-  
dum vna pars aeris impellit aliam partem.

Sed, quod magis hæc pars impellat illam: hoc  
est, quia hæc pars impellitur immediate ab alio,  
& non illa. sic vt etiā & motor cœli ponitur in  
oriente, & pars orientis impulsa impellit partem  
aliam: vnde nec in cœlo semper est eadem pars  
cœli in oriente: immo ponendo, quod semper  
motor cœli sit in oriente: aliquando primò im-  
pellitur hæc pars cœli: aliquando primò illa: se-  
condum, quod nunc hæc pars, nunc illa in ori-  
ente esse incipit. Talia ergo bene possunt esse in  
corpore simplici: sed, q̄ hæc pars habeat virtutē  
motiuam, & impulsuam: illa autem hac omni-  
no careat, sed sit receptina, & passiua: in corpore  
simplici saluari non potest. cœlum ergo eo ipso,  
q̄ est corpus simplex, & est eiusdem naturæ in  
toto, & in partibus non potest esse vnitum animæ:  
ex quo, & anima fiat vnu secundum esse, & à qua  
moueat per virtutes organicas.

## Artic. IIII. 95

A Secunda via sumitur ex impassibilitate cœli, &  
ex eo, q̄ non suscipit peregrinas impressiones.  
dictum est enim, q̄ ideo anima cœli in mouen-  
do non lassatur, quia non mouet, mediante vir-  
tute organica. Sed quia anima faciens cum cor-  
pore vnum secundum esse, non potest mouere  
nisi mediante virtute organica: oportet, q̄ omni  
tali corpori sic moto accidat lassitudo. Propter  
quod oportet omne tale corpus esse passibile p  
naturam, & esse susceptibile peregrinarum im-  
pressionum, quæ cœlo competere non possunt.

B Tertia via ad hoc idem sumitur ex motu cœ-  
li. Nam motus cœli secundum naturæ cursum  
semper est regulatis, potest enim hæc sphera cœ-  
lestis inferior moueri diuersis motibus: prout à  
superiori sphera revoluitur: sicut revolueretur  
medulla in osse: motus tamen cuiuslibet sphæræ  
propriè semper est vuniformis, quod non potest  
competere corpori moto per virtutem organi-  
cam, cui accidit lassitudo: est etiam contra natu-  
ram talis corporis, q̄ nunc magis appropinquet  
terræ, nunc magis elongetur: loquendo quantū  
ad totam spharam, cui per se competit moueri.  
Nam dato, q̄ sit date circulos eccentricos: sicut  
communiter Mathematici ponunt; totus circu-  
lus eccentricus secundum se totum semper est in  
eadem propinquitate ad terram, & in eadem di-  
stantia, sed hæc pars eccentrici, vel stella in eccen-  
trico fixa, cum est in auge, i. in sublimiori parte  
eccentrici: erit à terra longinquier, quām cum  
est in parte opposita, motus ergo rectus est con-  
tra naturam cœli, quod neque est graue, neque  
est leue: cui non competit moueri à medio, nec  
ad medium, sed circa medium, corpus ergo vni-  
tum animæ secundum esse, quod mouetur per  
virtutes organicas, quod est susceptivum pe-  
regrinarum impressionum ( quod oportet, ex  
consequenti esse passibile: & oportet moueri  
recte, & aliter, vt expedit saluti talis corporis) de  
natura cœli esse non potest, nec etiam debet, po-  
terit autem tali corpori per gratiam conferri, vel  
per dotes supernaturales poterit ei tribui, q̄ sit  
impassibile: tamen, q̄ secundum naturā sit im-  
passibile, & sit organicum, esse non potest.

R E S P. A D A R G. A R T. I I I I .

Ad primū dicendū, q̄ tale corpus debet vñiri  
aīæ, p qd aīæ possit exercere operationes suas, dū  
existit in tali corpore: eo, q̄ corpus est magis p  
pter animam, quām econuerso, & quia hoc non  
posset anima, si esset corpus suum de natura cœ-  
li, quia in tali corpore non possent esse membra  
organica, vt requirit anima, ideo tale corpus da-  
tum animæ non est de natura cœli.

D Ad secundum dicendum, q̄ corpus animalis  
prudentis debet sic esse separatum à contrarieta-  
te, vt possit suscipere impressiones sensibilium:  
quia cognitio cuiuslibet animalis, vel est sensi-  
tua tantum, vel secundum naturæ cursum à sen-  
su incipit, quod autem sic est separatum à con-  
trarietate, nō est: quod nullo modo habeat con-  
trarium, sicut cœlum: quia tunc non suscipiet  
sensibilium impressiones, sed est separatum à  
contra.

*Eccentrici  
an sit em  
per aqüe p  
pinqui ter-  
re. Vide co-  
tradictionē  
Dib. i. p. 1.  
q 2 art. 3 in  
Resolutio-  
ne. Dub. 3.*

*Cognitio  
ois à sensu.*

contrarietate, quia habet complexionem redactam ad medium, de tali enim separatione à contrarietate: verum est, quod dicitur, q̄ quāto corpus animalis per se loquendo magis est sic separatum à contrarietate, i. magis est sic redactum ad medium, tanto illud animal est prudentius.

## RESOLV TIO DVB. 1.

*Anima rationalis elemento simplici vniuersitate non debuit, ratione prouisionis salutis facienda per Deum, & naturam: ratione sensus tactus reservandi: complexionisque medie retinenda.*

**A** Did autem, quod vltius quærebatur, vtrum debuerit esse corpus de aliquo elemēto simplici, vtputa de aere, dici debet, quod triplici via inuestigate possumus: quare non est possibile, vel non decet huiusmodi corpus esse de aliquo elemento simplici. Prima via sumitur ex eo, q̄ natura, vel Deus debet prouidere saluti cuiuslibet: Secunda ex eo, q̄ in quolibet animali oportet reseruari sensum tactus. Tertia sumitur specialiter ex homine, qui debet habere complexionem potissimē redactam ad medium.

Prima via sic patet: nam quodlibet elementū habet partes de facili diuisibiles, & ad inuicem separabiles. Ipsa. n. terra, quæ inter cetera elemēta videtur esse magis compacta, vbi soliditatem non habet; est puluis; vbi autem terra se tenet, non est pura, sed habet aquam admixtam: terra enim pura purius est, nec habet partes se tenentes ad inuicem; sic & aqua, & aer, & quodlibet elemētum habet partes de facili diuisibiles, sed diuisio partium in animali est animalis destruētio; si ergo natura, vel Deus hominis, vel cuiuscumque animalis fecisset corpus de aliquo elemēto puro: non prouidisset saluti eius, quia de facili partes talis corporis fuissent diuisibiles: statim illud corpus esset destructioni subiectum.

Secunda via sumitur ex eo, quod in quolibet animali oportet dare sensum tactus, & propter salutem eius, & propter sensus alios, propter salutem eius, quia animal non vbique videt: neque vbique audit. Ingeniauit ergo natura, vt effet tactus in toto corpore, vt vbique sentiret animal secundum sensum tactus. quia si hoc non esset, posset comburi pes animalis, & non sentiret. Posset ergo animal de leui perdere omnia sua membra, quia nō sentiret laesiuia. Ingeniauit ergo natura neruū illum, in quo reseruatur sensus tactus, quasi per ramos capillares per totum corpus extendi sicut in folijs arborum: quasi ad modum neruorum extenduntur quedam lineæ, seu virgulæ in qualibet parte folij, per hunc ergo neruum sic vbiq; extēsum sentit animal vbique illud, quod est immutatuum tactus, & percipit tristabile, & proficuum: ideo potest se salvare, fugiendo nocua, & sequendo proficia: sensus ergo tactus fuit valde necessarius animali ad salutem eius. Est etiam huiusmodi sensus ani-

A mali necessarius propter alias sensus. Nam hic est fundamentum omnium aliorum sensuum: sicut enim qualitates primæ: quæ per se sunt obiectum tactus: sunt quasi fundamentum qualitatū secundarum, quæ sunt obiecta aliorū sensuum: vel sicut huiusmodi qualitates primæ p̄supponuntur ab alijs omnibus qualitatibus: sic sensus tactus est sensus primus, & p̄supponitur ab omnibus alijs sensibus. immo, vt declarari habet in 2. de Anima, animal est animal propter tactum, quod sic exponi potest. Nam quilibet sensus est media proportio sensibilium. Nā alij sensus, vtputa visus, est sic media proportio eorum, quæ debet recipere, q̄ est omnino & denudatus à natura ipsarum, vt à natura colorum, sed tactus non est omnino denudatus à qualitatibus primis, est enim quilibet sensus proportio quædā, vt declarati habet in 2. de anima. t. 123. vbi ostenditur, quod excellentia sensibiliū corrūpit sensum: sicut corrūpit proportionē, & symphoniam, nimis fortiter pulsatis chordis, res ergo, vbi mixtio non est sic redacta ad medium, q̄ possint immutari secundum huiusmodi proportionem medianam, non possunt habere sensum tactus. Animal ergo est animal propter sensum tactus, quia sufficit ad hoc, quod sit animal, quod habeat complexionem sic redactam ad mediū, vt possit ibi reseruari sensus tactus, qui est minima medietas, quæ possit esse in animali. Arguat ergo sic: Minor medietas, quæ potest reseruari in animali, est medietas, quæ cōstituit sensum tactus; sed ad tales medietates non solum nō sufficiunt elementa media, sed etiam non sufficit

B qualibet mixtio: corpus ergo animalis non potest esse ex elemēto simplici: nec erit potest esse quodlibet corpus mixtum, sed oportet esse sic mixtum, q̄ sit ibi tanta redactio ad medium, q̄ possit ibi reseruari sensus tactus. & quia sensus tactus est media proportio qualitatū tangibiliū: quā medietatem non habent elementa simplicia: eo, q̄ habeant excellētias taliū qualitatū. ideo nullum elementum simplex potest esse corpus alicuius animalis. Potest autem, & hæc ratio aliter deduci, vt dicamus, q̄ p̄pter corruptiōnem aliorum sensuum: non corrūpit animal: nec per se loquendo propter excellentiam aliarum qualitatū, sed propter corruptionem sensus tactus, & propter excellentiam qualitatū tangibiliū, vt nimius calor, & excellens frigus corrumpunt animal. quod ideo est, quia qualitates tangibiles sunt qualitates actiue & passiue elementorum disponentes materiam ad susceptionem formæ, quando autem sic est disposita materia, q̄ est ibi redactio ad medium, vt possit esse media proportio tangibiliū, quæ sufficiat ad sensum tactus: potest talis materia, vel tale corpus esse subiectum animæ animalis. quando autem tollitur hæc proportio, non vltius durat animal. propter quod & hoc modo animal est animal p̄p tactum, & quia huiusmodi media proportio tangibiliū, quæ requiritur ad tactū, in elemēto simplici reseruati non potest; nullū elemen-

Tactus ei  
fundame-  
ntū sensuū

Animal ei  
animal p̄  
pter sens  
tactus. t. c  
16, 17, que  
modo int  
elligatur.

\* Recipiē  
omne dē  
esse denu  
datum à n  
tura rece  
pti, glossa  
ab Auctr.;  
de aī. c. 4  
3. excl. 6;  
2. de anima  
67. & intel  
ligitur sp̄c  
ificē, no  
generice.  
Vnde à  
qualiter ci  
lida, aut fū  
gida: inol  
ita, vel du  
ra, non se  
rimus. 2. d  
anima. t. c  
118. Sed i  
hoc Auct  
roes impu  
gnatur à  
Mercenn  
rio in sui  
dilucidat  
ibus.

Terra pu  
ra quæam  
st.

Tactus cur  
f toto corp  
animalis.

Tactus co  
ruptiōe et  
rūpit at  
mal.

C qualibet mixtio: corpus ergo animalis non potest esse ex elemēto simplici: nec erit potest esse quodlibet corpus mixtum, sed oportet esse sic mixtum, q̄ sit ibi tanta redactio ad medium, q̄ possit ibi reseruari sensus tactus. & quia sensus tactus est media proportio qualitatū tangibiliū: quā medietatem non habent elementa simplicia: eo, q̄ habeant excellētias taliū qualitatū. ideo nullum elementum simplex potest esse corpus alicuius animalis. Potest autem, & hæc ratio aliter deduci, vt dicamus, q̄ p̄pter corruptiōnem aliorum sensuum: non corrūpit animal: nec per se loquendo propter excellentiam aliarum qualitatū, sed propter corruptionem sensus tactus, & propter excellentiam qualitatū tangibiliū, vt nimius calor, & excellens frigus corrumpunt animal. quod ideo est, quia qualitates tangibiles sunt qualitates actiue & passiue elementorum disponentes materiam ad susceptionem formæ, quando autem sic est disposita materia, q̄ est ibi redactio ad medium, vt possit esse media proportio tangibiliū, quæ sufficiat ad sensum tactus: potest talis materia, vel tale corpus esse subiectum animæ animalis. quando autem tollitur hæc proportio, non vltius durat animal. propter quod & hoc modo animal est animal p̄p tactum, & quia huiusmodi media proportio tangibiliū, quæ requiritur ad tactū, in elemēto simplici reseruati non potest; nullū elemen-

## Quæstio II.

elementum simplex est congruum corpus aliquius animalis.

Tertia via ad hoc idem sumitur specialiter ex homine. omnes enim alij sensus præsupponunt hanc proportionem: non quod semper sint in meliores alij sensus, vbi sit melior hec proportio, habens n. meliorem tactum, potest habere peiorum visum, & peiorum olfatum. & homo. n. omnia animalia excedit in tactu: non tamen excedit in alijs sensibus: & aues enim habent acutiorum visum, vt plurimum, quam homines, vel saltē multæ auium hoc habent: & canes in odoratu multū excellunt homines: & nullum tamen animal, nec aranea, vt quidam fabulantur, excellit hominem in tactu. Nobilitas ergo tactus facit ad nobilitatem complexionis animalis, nā si ex hoc corpus potest perfici per animam animalis, quia reseruantur in eo media proportio tangibilium, vt possit ibi reseruari sensus tactus: consequens est, quod complexio animalis, quasi magis redacta ad medium, sit nobilior, quam complexio vegetabilium, vel quam mixtio aliorum mixtorum. quanto ergo magis est talis redactio ad medium, tanto nobilior est complexio. & quia homo, eo quod est prudentissimum animalium, habet complexionem magis redactam ad medium: si repugnat alijs animalibus habere corpus ex simplici elemento, in quorum corporibus nō requiritur tanta proportio tangibilium, multo magis hoc repugnat homini.

R E S P. A D A R G. D V B. I.

Ad primum dicendum, quod corpus non est nisi organum animæ, per quod exercet operationes suas, tale ergo debet esse corpus, quod anima possit in eo aiales operationes exercere: huiusmodi autem non est corpus simplex: vbi non est redactio ad medium. In vidēo. n. quale debeat esse corpus animalis, non debemus arguere per communia, & logicè, vt dicatur, quod anima simplifici debeatur corpus simplex: sed debemus arguere ex ipsis proprijs, vt dicamus, quod ex hoc tale datum est corpus animæ, vt in eo exerceat operationes proprias: propter quod oportet tale corpus esse organicum, & mixtum, quia in simplici elemento talia exerceri non possunt.

Ad secundum dicendum, quod anima nō mouet corpus, nisi mediante virtute motiva existente in musculis, & neruis: corpus ergo simplex quantumcumque sit de se habile ad motum per impulsione: nō tamen est habile, vt moveatur eo modo, quo mouet anima, quia ex corpore simplici musculi, & nerui constare non possunt: corpus ergo simplex non est congruum animæ.

R E S O L V T I O D V B. I I.

*Corpus Adæ homogeneum esse non debuit ratione diuersitatim, sensuum, tactus, complexionis, & compositionis.*

Did autem, quod vltius quærebatur de corpore homogeno, vel de corpore cōsimiliū partium: dici debet, quod tripli via inuestigare possumus tale corpus non

## Artic. IIII. 97

A esse congruum animæ. Prima via sumitur ex diuersitate sensuum, quæ requiritur in animali perfecto. Secunda ex modo tangendi: qui competit cuilibet animali. Tertia ex complexione, vel compositione, quam animali tribuimus.

Prima via sic patet: nam omnia animalia perfecta, de necessitate habent omnes sensus, nam cum animal reponatur in esse animalis per animam sensitivam, non habet animam sensitivam perfectam, quod non habet omnes sensus, & per consequens non est perfectum animal, diuersitas autem sensuum, & potissimum oēs sensus in corpore consimiliū partium esse non possunt, quia alius, & alius sensus requirit aliud, & aliud organū, qđ sine diuersitate partium esse nō potest, nullius ergo animalis perfecti, nec etiā imperfecti, & multo magis hominis, potest esse corpus congruū, si sit similiū partium.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex modo tangendi, nam non solum animalium perfectorum: sed etiam nullius animalis, potest esse proptium corpus congruum; si sit simplex, quod ex modo tangendi patet, nam omni animali inest sensus tactus, hic autem sensus semper sentit per medium intraneum. ergo oportet in omni corpore animalis ex ipso modo tangendi, dare diuersitatem in partibus, quia oportet ibi esse aliquid, quod sit organū tactus: cuiusmodi est neruus aliquis: & aliud, quod sit medium in tactu: cuiusmodi est caro, corpus ergo animalis omnino consimiliū partium esse non potest.

Tertia via sic patet: nā in omni animali oportet dare carnem, quæ est medium in tactu. nam si non est animal sine tactu, & tactus fit per carnem: tanquam per medium intraheum, & con naturale sibi: oportet carnem esse de compositio ne cuiuslibet animalis. Sed si caro esset quid molle, non saluaretur animal, nisi esset aliquid durū sustinens carnem, ideo aliqua animalia ad sustentamentum carnis habent ossa: aliqua spinas: aliqua syphonem. i. neruum quendam extēsum per carnem sustinentem molliciem carnis, quia ergo sic oportet esse compositum animal: ex ipsa compositione animalis patet, qđ corpus eius nō potest esse omnino similiū partium.

R E S P. A D A R G. D V B. I I I.

Ad primum dicendum, qđ anima rationalis reseruatur in qualibet parte corporis: non fī se: sed secundum, quod habent ordinem ad totum, & quia ad vnum, & idem totum possunt habere ordinem diuersæ partes: tam consimiles, quam dissimiles: poterit vna, & eadem anima esse in pluribus partibus: tam similibus, quam dissimilibus, quia ergo anima est in hoc toto homine secundum, quod partes habent ordinem ad totū: ideo hic totus homo est similis illi toti homini: ita si anima esset in qualibet parte hominis secundū se, & absolute considerata: esset qualibet pars similis cuilibet parti: sed hoc nō est, vt iā dictū est.

Ad secundum dicendum, quod corpus mixtū, quod est organum animæ: debet esse tale, vt sāpē diximus,

Animala  
rens aliquo  
sensu nō ha  
bet animā  
sensitivam  
perfectam.

Neruus est  
sensorum  
tactus secū  
dum medi  
cos, non a  
tem Arist.

# 98 Distinctio I.

diximus, quod anima in eo possit animales operationes exercere: huiusmodi autem non potest esse corpus similium partium, quia nec etiam solum tactum in tali corpore exercere posset.

## RESOLVITIO DVB. III.

*In corpore humano plus est de quantitate elementorum materialium, & passibilium, quam agentium, & formalium, quantum ad quantitatem molis. Contra vero quantum ad quantitatem virtutis.*

Tomo I.

**A** Id autem, quod querebatur ulterius, quod in corpore mixto, & maximè in corpore humano debent dominari elementa magis activa, & magis formalia; dici debet, quod huiusmodi dominium, vel potest esse secundum quantitatem virtutis, vel secundum quantitatem molis. Secundum autem quantitatem molis, impossibile est, quin sit ibi plus de elementis materialibus, quam formalibus. quia si esset ibi tantum de quantitate ignis sicut de quantitate alicuius alterius, ignis totum destrueret, & totum consumeret, quia ergo in elementis formalibus plus est de actione: in materialibus plus de passibilitate, vt sit proportio in corpore mixto secundum quantitatem molis: plus oportet ibi esse de elementis passiis. Vnde Aug. 3. super Gen. ad litteram ait: Distribuit enim elementa ad patiendum duo; humor, & humus, i. aqua, & terra: ad faciendum autem alia duo: aer, & ignis. Aliquod ergo dominium in corpore animalis, & potissimum in corpore hominis, habent elementa calida, quantum ad dominium virtutis, quod satis designatur in hoc, quod homo statutam erectam habet: & aliquod dominium habent elementa grauia quantum ad quantitatem molis, eo enim ipso, quod animalia desiccantur, & indigent restoratione: videtur in eis dominari calidum, & elementum leue, quia vero feruntur deorsum quantum ad quantitatem molis, diminutur in eis elementum graue.

## RESP. A D ARG. DVB. III.

Pisces, &  
Aves quo  
moueantur  
sursum.

Quod ergo obijcitur, qd anima nostra est formalior, quam alia formae immersæ materialiæ. Ideo debet esse suum corpus formalius: sic arguere est valde per communia, & non est ex proprijs. Tamen dici potest, quod licet elementa formalia in corpore animalis habeant aliquod dominium virtutis: non tamen habent dominium secundum quantitatem molis. Nam dominium secundum quantitatem molis non possunt habere elementa levia, vel elementa activa, quia tunc consumarent alia: sed semper tale dominium habent elementa grauia: cuius signum est, quia omnia corpora mixta sive sint animata, sive non: deorsum mouentur naturali motu. Possunt tamen ex impulsu facto in aliquo elemeto, moueri aliqua talia corpora sursum, vt pisces ex impulsu, quem faciunt in aqua, possunt moueri sursum: & aves ex impulsu, quem faciunt in aere: volatio enim

# Pars II.

A uitum in aere, quasi similis est narrationi piscium in aqua: naturali tamè motu omnia corpora mixta deorsum tendunt.

## Dub. I. Litteralis.

V P E R istam partem primo dubitatur de illo verbo, quod beatitudinis diuinæ particeps nō est nisi creatura rationalis. Nam beatitudo diuina est idē, quod bonitas eius: sed bonitatis eius omnes creature sunt participes: ergo, &c.

Beat  
est vni  
le bon

**B** Dicendum, qd beatitudo dicit quoddam vniuersale bonum: est enim beatitudo, secundū Boc-  
tium, status omniū bonorum aggregatione perfectus, quia ergo creature irrationalis non possunt esse participes bonitatis diuinæ secundum scriptum est in se quoddam vniuersale bonum, sed solum sunt participes secundum quandam particularē acceptionem bonitatis: ideo ipse fuit participes bonitatis diuinæ: nō tamen dicuntur participes beatitudinis, sed creatura rationalis licet secundum id, quod est, nō sit susceptibilis vniuersalis boni, quia nunquam potest esse vniuersale bonum: tamen secundum operationem suam est participes ipsius Dei, qui est vniuersale bonū. potest enim ad hoc pertenire, quod in immediate Deum videat, & amet: qui est vniuersale bonū: ideo dicitur esse beatitudinis participes. Vnde & Magister in littera volens ostendere, quomodo creatura rationalis sit beatitudinis participes: ostendit quomodo talis creatura possit attingere sumnum, & vniuersale bonum, dicens, qd fecit Deus rationalem creaturam, quæ summum bonū intelligeret, & intelligendo amat.

## Dub. II. Litteralis.

Ulterius dubitaret fortè aliquis, quo angelus dicatur rationalis, vt Magister videtur dicere in littera. Dicendum, quod creatura aliqua potest dici rationalis, vel quia habet apud se rationes rerū, vel quia ratiocinatur de rebus. si ergo aliqua causa est, quare dubitat: vtrum angelus dicatur rationalis: hoc est, quia nō intelligit cum discursu, nam si dicatur aliquid rationale, quia intelligit cum discursu: tunc rationale dicetur à rationatione, quod arguendo, & syllogizando fit.

**D** sed si dicatur aliquid rationale, quia habet apud se rationes rerum: non quia ratiocinando, & discurrendo intelligat: sic esse rationale etiam simplici naturæ non repugnat. nam & in ipso Deo sunt rationes rerum. Vnde & de Dei filio dicitur 6. de Trinit. c. vlti. quod est ars omnipotentis, ac Dei sapientis, plena omnium rationum. Et 83. q. quæstione de ideis dicitur, quod rationes, Tomo per quas productæ sunt res: nō nisi in mēte Creatoris arbitrandum est esse. hoc ergo modo, & in ipso angelo sunt rationes rerum: differunt tamè, quia huiusmodi rationes, quas in Deo dicimus: sunt

**Opinionum diuersitas.**  
 \* Opposita huius sententie Scotus dicitur. s. lib. i. sententia dicit ad modum sententie. sed necesse est, quod Angelus non discutat a principio ad conclusionem.

**Angelus quomodo discutatur.**

sunt rerum productioꝝ. In ꝑ angelo vero sunt rationes rerum; quae sunt rerum expressioꝝ, & representatioꝝ. dicit ergo angelus esse natura rationalis: non quia ratiocinando, & discurrendo intelligit: sed quia habet apud se rerum rationes. Quia si tamen esse rationale ad intelligere cum discursu vellemus restringere, dicemus, quod licet angelus intelligendo non ratiocinetur, nec syllogizet: nec discutat a præmissis ad conclusionem, vel a causa ad effectum: discutit tamen a cognitione per unam speciem ad cognitionem per aliam speciem: quia non omnia intelligit per unam speciem, propter quod alia, & alia successio est in eius intelligere.

Dub. III. Litteralis.

Vlterius forte dubitatet aliquis: quoniam rationalis creatura summum bonum intelligit, intelligendo amat: amando possidet, possidendo fructus: ut Magister ait in litera. Dicendum, quod de necessitate intelligere Dei, vel visio aperta Dei, gignit amorem: amor autem ille gignit possessionem, possessionem fructum. nam bonum apprehensionem est motuum appetitus; illud ergo, quod apprehenditur sub ratione omnis boni: impossibile est non esse volitum ab appetitu. Ideo vult Aug. 12. de Trinit. quod omnes volunt esse beati: & nulli miseris, rationalis ergo creatura, quæ intelligit, vel aperte videt illud summum bonum: quia ibi non est nisi bonum, nec aliqualiter potest apprehendendi sub opposita ratione boni; necesse est, quod ad ad huiusmodi apprehensionem voluntas feratur in illud: sicut amans in amatum, & volens in volitum, ergo ex apprehensione illius boni gignitur amor: ex amore autem hoc modo illud bonum gignitur habere, & possidere illud, nam vt vult commen. in 12. Meta. mouens, vt agens, est forma in anima: mouens, vt finis est forma in re extra, vt forma balnei apprehensa in anima mouet nos, vt velimus tanquam finem formam balnei in re extra. Sed hoc est, quia balneum habet aliam formam in anima, & aliam in re extra: & ideo alio modo mouet, vt est in anima: & alio modo, vt est in re extra. sed si balneum esset in anima: cadet forma esset mouens, vt agens, & vt finis. Si ergo intelligeremus balneum per ipsam rem existentem in anima: hoc modo intelligendo balneum amemus balneum, & vellemus balneum: & ad talē amorem genitum ex tali intelligere, sequeretur habere balneum, & possidere balneum, quia si ipsa res esset in nobis, & intelligeretur per seipsum, voluntas ex tali apprehensione amat rem; & per amorem vnit, & coniungeret se ipsi rei: cui se vniendo, & coniungendo ipsam rem haberet, & possideret. Et sic est in proposito. nam Deus hoc modo intelligitur per visionem apertam a creatura rationali, mouens intellectum eius: creatura ergo rationalis sic intelligens Deum, quem apprehendit sub ratione summi boni: necesse est tali apprehensione existente, vt per voluntatem feratur in ipsum: sicut volens in volitum, & amans in amatum, & quia creatura rationalis in seipso

Deus a beatitudine quomodo intelligatur.

A habet illud, in quo fertur per amorem: tale quidam amare non est sine habere, & possidere, quando ergo videbimus Deum: non foremur per amorem in ipsum sicut apprehendendo balneum volumus balneum: quia balneum est aliquid extra nos: propter quod hoc modo nos intelligendo, & amando balneum, non oportet, quod habeamus, vel possidamus balneum: sed hoc modo intelligendo, & amo do Deum necesse est nos habere, & possidere Deum. bene ergo dictum est, quod ex tali intelligere oritur amor. Intelligere autem, & amare non est sine habere, & possidere, habere autem, & possidere non est sine fructu, & delectari; nam ex coniunctione amati cum amo to; & conuenientis cum conuenienti, de necessitate sequitur delectatio.

Dub. IV. Litteralis.

B Vlterius forte dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod quia Deus bonus est, sumus. videtur autem hoc esse fallum, nam ex hoc videtur, quod bonitas Dei sit causa creaturarum, sed vel est causa sufficiens, vel non: non est autem dicendum, quod sit causa insufficiens. ergo si est sufficiens, posita causa, ponetur effectus: & ad nos existere effectum: sequitur non existere causam. Si ergo, quia bonus est, sumus; si non essemus, non esset bonus, quod fallum est.

Præterea videtur, quod quia Deus est, sumus. nam esse Dei est causa esse nostri: iuxta illud Comen. in 2. Meta. Vnum est per se ens, & per se verum: & omnia sunt entia per esse, & veritatem eius.

C Dicendum, quod Deus secundum, quod est ens, & secundum, quod habet esse; potest dici causa rei sufficiens. secundum autem, quod est bonus potest dici causa finalis: non finis, & bonum idem. & qui tollit finem, tollit omne bonum, vt alibi declaratur.

Aduertendum tamen, quod habens apud se rationes rerum: dato, quod sit ipse rationes, non est causa efficiens rerum per rationes illas, nisi prout se extendunt ad voluntatem, & prout per eas vult exitus in opus. sic etiam apprehendens finem exit in opus: prout vult secundum illum finem agere. propter quod patet qualiter verum sit: quod quia Deus est, sumus; & qualiter, quia bonus est, sumus. nam unum magis potest referri ad causam efficiensem, de qua dicimus, quod omne agens agit, vt habet esse. aliud autem ad causam finalem: secundum, quod dicimus, quod finis, & bonum idem, qualiter autem Deus secundum suum esse sit rerum efficiens, & ab esse Dei effectu sit esse creaturarum, est per habitus manifestum. Quod vero dictum est: quia Deus bonus est; ideo sumus, assignatur causa finalis rerum, nam quia Deus bonus est, & quia vult suam bonitatem comunicare creaturis: ideo suas creaturas produxit in esse. amot enim, quem habet Deus ad suam bonitatem, quæ est finis rerum, non dimisit ipsum esse sine germine, i.e. qui produceret germina creaturarum, vt potest patere ex Dio. 4. de di. no.

D Quod vero obijcitur, vt rū bonitas Dei sit causa sufficiens, dicemus, quod in agentibus naturatis non habebitis dominium suæ actionis, portata.

Dei esse, & bonitas quoniam est in creaturam.

Agens naturale, & intellectum quoniam differentia.

sita causa sufficienti, & non impedita, sequitur es. A

fectus, sed in agentibus per intellectum: cuiusmo-  
di est Deus: quantumcunque bonitas sua sit cau-  
sa sufficientissima: posita tamen bonitate illa, no-  
sequetur, quod ponatur effectus; nisi prout vult,  
& quando vult illam bonitatem communicare.  
Ratio autem secunda soluta est per iam dicta: pa-  
tuit, n. quomodo quia Deus est, sumus: & quod  
modo, quia bonus est, sumus.

## Dub. V. Litteralis.

Vlterius autem, quia intellectus hominis non  
quiescit: viderut omnino dicendum, quod quia  
bonus est, boni sumus: & quia est, sumus, & quia  
pulcher est; pulchri sumus, & sic de alijs, cuius  
contrarium habetur in littera, ubi dicitur: quia  
bonus est, sumus; Dicemus, quod, ut diximus, idē  
est esse rei, & perfectio rei: propter quod idem est  
ens, & bonum. Luxta illud Aug. 1. de doctrina christia,  
in quantum sumus, boni sumus. Et Philosophus 1. Ethic. inquit, quod bonum dicitur æqua-  
liter enti. esse ergo potest considerari, vel secun-  
dum, quod facit rem in actu, & hoc modo sumi-  
tur esse lubricatione, qua esse, vel secundum quod  
est quædam perfectio bona, & desiderabilis, & sic  
esse innuit rationem boni. quod ergo à pulchritu-  
dine Creatoris sit pulchritudo in creatura: à for-  
titudine fortitudo, & sic de alijs: hoc potest dice-  
re & causam efficientem, & formalem, exempla-  
rem, & finaliem. Intelligemus enim, quod Deus  
sit quoddam esse simplex, in quo referuatur om-  
ne esse: iō omne sapiens esse, forte esse, & cetera  
alia, non sunt nisi quædam explicationes illius  
esse. & quia non possumus illud esse intelligere  
secundum pelagum sue infinitatis, explica-  
mus ipsum secundum huiusmodi perfectiones,  
quaæ vetiori modo sunt in illo esse, quam in no-  
stro esse. sic etiam Deus est bonum omnis boni:  
ideo pulchritudo, & sapientia nostra, quæ sunt bo-  
na: sunt explicationes illius infiniti pelagi bonita-  
tis. nec est inconueniens, quod eadem sint expli-  
cationes esse Dei, & bonitatis eius, sufficit enim,  
quod hoc sit solum secundum aliam, & aliam ra-  
tionem: cum secundum rem sit idem ens, & bo-  
num. Deus ergo apprehendendo suum esse, quia  
illud esse, est omne esse: apprehendit esse pul-  
chritu: esse forte: esse sapiens, & apprehendit quodlibet  
esse: sic etiam apprehendendo suam bonita-  
tem, quia illud bonum est omne bonum, appre-  
hendit pulchritudinem, & fortitudinem, & quic-  
quid habet rationem bonitatis: & vt ergo ista sunt  
quædam actualitates, & quædam explications  
diuini esse: sic pertinent ad causam efficientem:  
prout vero ipse est ista esse intellectualiter, & istæ  
rationes essendi sunt in eodem modo intelligibi-  
li: sic pertinent ad causam formalem exemplarē  
rerum, sed prout sunt quædam perfectiones, &  
bonitates, quas Deus amans, & diligens vult eas  
communicare creaturis: sic pertinent ad causam  
finalē rerū, quia vero finis mouet agētem, & facit  
efficientem, & finis est causa causarum: ideo que  
attribuimus Deo, vt mouer, vt agens: possumus ei-

Ens, & bo-  
nū idem.

Tomo 3.

Cap. 32.

Deus est ex  
efficiens,  
exemplaris,  
& finalis re-  
sum.

atribuere, vt mouer, vt finis, quia motio agentis  
est ex motione finis, nam tecundum nostrum mo-  
dum intelligendi prius intelligimus, quod Deus  
apprehendit bonitatem suam, quanto amādo vult  
communicare rebus: & postea intelligimus, quod  
ex hoc procedat in opus, & producat rēs in esse.  
producere ergo res in esse: potest attribui bonita-  
ti Dei, vt est per habita manifestū. & quia sic est:  
bene dictū est: quia Deus bonus est, ideo sumus.  
quia propter bonitatem suam, quam vult com-  
municare rebus, res produxit in esse.

## Dub. V 1. Litteralis.

Vlterius tortè dubitaret aliquis: qđ nā sit ma-  
gis propriè dictū: an quia Deus est, boni sumus:  
an quia Deus bonus est, sumus. Videtur enim, qđ  
eodem modo se habeat hoc, & illud. Arguemus  
enim sic: Sicut esse Dei ad esse nostrum: sic boni-  
tas Dei ad bonitatem nostrā. ergo permutatim:  
sicut esse Dei ad bonum nostrum, sic bonitas Dei  
ad esse nostrum: ergo æquè propriè dictum est:  
quia Deus est, boni sumus: sicut, quia bonus est,  
sumus. Dicendum, qđ huiusmodi perfectiones, si-  
c ut fortitudo, pulchritudo, &c. patet quomodo  
sunt explicationes diuini esse, & divini boni. & pa-  
tēt aliquo modo qualiter pertineant ad rationē  
causa efficientis, & formalis exemplaris, & finalis.  
Sed ad maiorem declarationem veritatis: decla-  
rare volumus quomodo hæc aliter sunt attribu-  
ta, & aliter rationes agendi, & creandi. Dicemus  
enim, quod sicut omne esse deficit à diuino esse:  
sic omnis pulchritudo deficit à diuina pulchri-  
tude: & omnis fortitudo à diuina fortitudine: &  
C sic de alijs perfectionibus. nam diuinum esse ni-  
hil est aliud, quām quoddam infinitum pelagus  
omnium perfectionum. & sicut non omnia entia  
deficiunt eodem modo ab illo esse, & per conse-  
quens non omnia imitantur eodem modo illud  
esse: sed quot sunt entia, & quot res sunt, tot sunt  
modi imitandi: sic non omnes fortitudines defi-  
ciunt eodem modo ab illa fortitudine: nec om-  
nes eodem modo imitantur illam, sed quot sunt  
alia, tot sunt modi imitandi. sicut ergo esse Dei  
prout est hoc modo imitabilis ab hac creatura. i.  
est idea huius creature, & idea illius, prout est imi-  
tabilis hoc modo à creatura illa: sic fortitudo, &  
pulchritudo, & alia: quia non sunt nisi quædam  
explications illius esse: prout est hoc modo imita-  
bilis ab hac pulchritudine, erunt rationes produ-  
cendi hanc pulchritudinem, vel hanc fortitudi-  
nem, & sic de alijs. Fortitudo ergo, & pulchritu-  
do, & cetera alia: dupliciter possunt considerari:  
vel, vt sunt perfectiones simpliciter, vel, vt di-  
cunt respectum ad creaturam, & vt sunt propriæ  
rationes perfectionum creatarum. Primo modo  
magis pertinent ad rationem attributorum, sed  
secundo modo magis ad rationem idearum: ideo  
in attributis diuinis instruit nos Dio, reducere ad  
proprietatem: remouendo modum existendi in  
creatulis, vt dicamus: creatura est pulchra. &  
qđ hoc est perfectionis simpliciter: ideo, & Deus  
est pulcher: sed non est illo modo pulcher, quo

D est  
\* Attributa  
ola in Deo  
trifaria con-  
siderari pos-  
sunt: vel vt  
pertinet ad  
causam effi-  
cientē, vel  
formalē, vel  
finalē.

Agere sicut  
tutus fine,  
modus re-  
go agendi ex  
forma.

Deus cur-  
dixit mun-  
do, & hoc  
& illud in  
mundo.

Tomo 4.

Id est om-  
nia i Deo.

**A** est creatura. Sed in rationibus idealibus nō oportet sic remouere: in Deo enim est idea perfectio-  
nis rei, & idea creature propria cuilibet creature, quia omnia propterea sunt condita rationibus, vt dicit August. 83. q. quæstione de ideis, & inde est quod omnium, quæ sunt in creatura; dicimus esse rationes in Deo: sed non omnia, quæ sunt in creatura, nec omnes perfectiones creature at tribuimus Deo: sed sola illa, quæ dicunt perfectiones simpliciter. licet enim esse lapidem, & esse muscam, sit esse quoddam ens, & per conse-  
quens dicat quandam perfectionem: tamē quia non dicunt perfectionem simpliciter: non con-  
cedimus, quod Deus sit lapis, vel musca; nisi for-  
tè metaphoricè, quia fortè aliquando vilia per metaphoram transferuntur ad Deum: concedi-  
mus tamen, quod Deus habet ideam lapidis, &  
muscae, & cuiuslibet creature: ex quo patere po-  
test, quod aliter Deus secundum suum esse est causa efficiens rerum, & aliter secundum suam bonitatem est causa finalis rerum, nam secun-  
dum suum esse est causa efficiens rerum, prout illud esse est propria ratio cuiuslibet esse rei: sed secundum suam bonitatem est causa finalis rerū: prout illa bonitas est infinitum pelagus bonita-  
tis. appræhendendo enim Deus suam bonitatē, quæ est infinita, vult eam communicare creatu-  
ris: ideo dicitur in littera, quia summè est bo-  
nus: vult suæ bonitatis alios participes facere: ad illud enim bonum, quod est infinitum bo-  
num, & ut est infinitum bonum tanquam ad finē ordinatur omne particulare bonum. Aliter enim finis est ratio agendi, & aliter idea, finis enim est ratio agendi mouendo agens: idea vero prout est proprium exemplar effectus, & quia quanto ma-  
gis est bonum, tanto magis mouet: dicimus, quod amor infinitæ bonitatis mouit Deum ad produ-  
cendum creature, & non permisit eum esse sine germe: sed secundum propriam ideam cuiuslibet creature produxit, quamlibet crea-  
turam.

Dupliciter ergo secundū hoc soluemus quæsi-  
tum. quia si Deus secundum, quod habet esse: sic habet efficere, & agere: secundum quod est bonus, sic est rerum finis, quia ea, quæ sunt effi-  
cientis magis attribuuntur fini, quam econuerso, quia finis dicitur esse causam causarum; magis pro-  
priè dictum est: quia Deus bonus est, sumus; quam quia est, boni sumus. Est autem, & alia ra-  
tio, quia ea, quæ sunt ex parte efficientis: oportet, quod dicant propriam, & determinatam ra-  
tionem. & ideo efficienter, vel formaliter exem-  
plariter: à bonitate bonitas: ab entitate entitas:  
à fortitudine fortitudo: ab esse Dei, ut est pro-  
pria ratio huius esse, vel illius esse: est hoc, vel illud esse, nec differt, ut Deus est causa effi-  
cientis, & ut est forma exemplatis cuiuslibet rei: nisi, ut est habens propriam rationem, & ut est pro-  
pria ratio omnis rei: vel Deus est efficiens ex ipsa actione, & est forma ex modo agendi, quia est agens à proposito, & per intellectum. Sed ad quæstionem propositam de fine, dicamus,

B A quod semper ex fine sumitur agere simpliciter: ex forma modus agendi: vt quare ignis agit propter finem: quia vult similitudinem suam inducere in materia. Sed quare agit hoc modo, vt quia agit calefaciendo, & non infrigidando: hoc est propter formam, quia habet in se formam caloris, & non formam frigidi. Quare ergo Deus produxit mundum: propter bonitatem suam. Sed quare produxit hoc, & illud: quia habet ideam huius, & illius. quia ergo finis est appe-  
tibilis in infinitum: quanto magis habet ratio-  
nen boni: magis habet rationem finis. In as-  
signando ergo causam finalem huius rei: assigna-  
bimus infinitam bonitatem Dei. ut quia bonus  
est: sumus fortes, sumus pulchri, & omnia su-  
mus, sed in assignando causam exemplarem, as-  
signabimus causam propriam cuiuslibet rei. vt  
quia fortis est: fortes sumus. quia pulcher:  
pulchri, & sic de alijs. In efficiendo ergo infi-  
nitatis Dei induit modum diuersatum expressio-  
num, sed in essendo finem: omnes huiusmodi  
expressiones vniuntur in infinito pelago bonita-  
tis Dei. ut infinitum esse Dei est causa efficiens  
rerum: prout est propria ratio huius rei, & illius.  
Sed omnis pulchritudo redit in pulchritudinem  
Dei: tanquam in finem, & fortitudo in fortitudo  
in finem: prout omnia ista reseruantur in infinita  
bonitate Dei. Et ut loquamur clarius: Deus  
diligens fortitudinem suam, voluit eam crea-  
turis communicare. & diligens suam pulchri-  
tudinem, voluit ipsam communicare: omnia  
ista moverunt Deum ad communicandum: pro-  
ut continentur in infinita bonitate Dei. nam bo-  
num quanto maius, & magis infinitum: ma-  
gis mouet: vel magis est sufficiens ad mouen-  
dum efficiens, quanto magis est propria ratio:  
magis est sufficiens ad agendum: ideo Deus est  
sufficientissimus ad agendum: nec indiget ali-  
quo alio, quia habet in se omnium proprias  
rationes. nam quicquid habet in se propriam  
rationem efficiendi aliquid: si non habet illam  
ab alio, potest illud efficere sine alio, sed si ha-  
beret rationem communem efficiendi aliquid,  
& non haberet propriam: dato, quod huius-  
modi rationem non haberet ab alio: non posset  
illud efficere sine alio. non ergo ita propriè di-  
ctum est: quia Deus est, boni sumus: quia aut  
intendis assignare causam finalem, aut efficien-  
tem, aut formalem. Non finalem, quia else  
non habet rationem finis sub ratione, qua else,  
sed sub ratione, qua bonum. Si efficiem, vel  
formalem exemplarem: est proprius assigna-  
re propriam. vt quia est sapiens, sapientes su-  
mus. quia pulcher, pulchri, & sic de condi-  
tionibus alijs, quæ quomodo sunt aliter ra-  
tio agendi, & aliter attributa, superius est ex-  
presum. sed ex parte finis non sic: nam ipsum  
infinitum bonum mouit Deum, vt suam boni-  
tatem communicaret creature per partes, eo  
modo, quo poterant eam creature recipere: ex  
ipsa ergo infinita bonitate Dei, assignabitur cau-  
sa finalis.

C D non habet rationem finis sub ratione, qua else,  
sed sub ratione, qua bonum. Si efficiem, vel  
formalem exemplarem: est proprius assigna-  
re propriam. vt quia est sapiens, sapientes su-  
mus. quia pulcher, pulchri, & sic de condi-  
tionibus alijs, quæ quomodo sunt aliter ra-  
tio agendi, & aliter attributa, superius est ex-  
presum. sed ex parte finis non sic: nam ipsum  
infinitum bonum mouit Deum, vt suam boni-  
tatem communicaret creature per partes, eo  
modo, quo poterant eam creature recipere: ex  
ipsa ergo infinita bonitate Dei, assignabitur cau-  
sa finalis.

Quod vero obijcitur, quod sicut se habet esse A Dei ad esse nostrum, sic bonitas Dei ad bonitatem nostram: pater, quod non est omnino simile de esse respectu esse, & de bonitate respectu bonitatis, quia esse sub ratione, qua esse, non est finis: sed bonum sub ratione, qua bonum, est finis: ideo ex bonitate tanquam ex fine magis possumus assignare causam omnium generaliter, & specialiter, quam ex esse.

## Dub. VII. Litteralis.

Augu. I. 1.  
de doctrina  
chr. c. 32.

Com. 14.

\* Ens quot  
modis su-  
matur.

Bonum est  
vñquodq; par-  
ticipati-  
vñ, vt bonū  
dicit perfe-  
ctiones su-  
peradditas.  
solus n. Dei  
est bonus  
per es-  
sentiā, & cur.

A liber ens creatum superaddi aliiquid super essen-  
tiā suā: ppter qđ quodlibet ens creatū est parti-  
cipatiū bonū, licet ergo quodlibet ens creatū, inquantum est, bonum sit; nihil tamen tale est  
perfectē bonum secundum bonitatem, quam  
habere potest, nisi aliquid aliud participet super  
id, quod est, propter quod patet solutio ad ob-  
iectum.

B Vel possumus dicere, qđ malum non est nisi  
priatio, & dicit quoddam non esse: bonum au-  
tem dicit quid positivum, & dicit esse, propter  
quod quodlibet esse est quædam perfectio, &  
quædam bonitas. & quia ex quolibet esse possu-  
mus arguere aliquam perfectionem, & bonita-  
tem: ideo omne, quod est, inquantum est, bonū  
est, est enim vnum esse nobilis, quam aliud: vt  
nobilius est esse calidum, quam esse frigidum:  
omne tamen esse est quoddam bonum: licet nō  
sit summum bonum. propter quod omne, qđ  
est, prout est, bonum est.

## DIST. II.

De tempore, & loco creationis  
Angelorum.

C E A N G E L I C A  
I T A Q V E N A-  
T V R A &c. Post-  
quam. Magister de-  
terminauit de crea-  
turis in gñali, in  
pate ista, vt diceba-  
tur determinat de  
ipsis, in speciali.  
Circa quod tria fa-  
cit: secundum, quod creatura tripliciter di-  
uiditur: videlicet in purè spiritualem: in pu-  
rè corporalem, & ex utrisque compositam.  
Primo ergo determinat de purè spirituali, si-  
ne de angelis. Secundo de purè corporali.  
Tertio de composita ex utrisque, scilicet de homi-  
ne. Secunda ibi: [ Hec de Angelice naturę con-  
ditione dicta sufficiat. ] In principio duodecima  
distinctionis. Tertia ibi: [ His excursis, quod su-  
pra de hominis creatione promisimus. ] In princi-  
pio decimæ sextæ distinctionis. Circa primam  
duo facit: quia primo continuat se ad dicenda.  
Secundo exequitur de intento ibi: [ Quedam  
auctoritates. ] Dicit ergo: [ De Angelica itaque  
natura hac primo consideranda sunt: quando crea-  
tura fuerit, & ubi, & qualis facta, dum primo con-  
sideretur: Deinde qualis effecta, ex aversione quo-  
rumdam, & conuersione. Considerandum est quo-  
que de excellentia, & ordinibus, & de donis eo-  
rum, & de officijs, & de nominibus, & de alijs  
ad hoc pertinentibus. Nam ex diuersitate ordi-  
num, & Hierarchiarum, sumitur diuersitas  
& nominum, & officiorum, & plurium aliorum. ]  
Deinde